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DANSK HÆMATOLOGISK FORSKERSKOLE (DHF)

WWW.DAHFO.DK
Telefonmøde fredag d. 11. april kl. 10.00-10.15 

Deltagere: Hans Hasselbalch, Peter Hokland, Niels Borregård, Hans E Johnsen og Kim Steve 

Bergkvist (referent)

Dagsorden

1. Skolens status, planer og kontakt til FP4

2. Ansøgning om ph.d. stipendier via FP4

3. Kursus efterår 2008, forår 2009

4. Evt.

5. Næste telefonmøde

Referat

ad 1) Den nationale Forskerskole DHF har ligget stille det sidste stykke tid og det er nu tid til at øge 

aktiviteterne, bl.a. vejledt af telefonmøder en gang om ugen, så vidt muligt. 

Bemærkninger og bilag: 
Årsagen til det reducerede aktivitetsniveau har været usikkerheden omkring sammenspillet mellem i) Universiteternes 

Ph.D. skoler og de dertil knyttede Forskeruddannelses – programmer (FP), hvor der findes et for Hæmatologi (FP4) ved 

Aarhus Universitet, samt ii) de nationale forskerskoler som f.eks. DHF, administrativt forankret ved Aarhus 

Universitets Sundhedsvidenskabelige Fakultet.

Disse forhold er et resultat af den nye Universitetslov, som trådte i kraft1. juli 2007 og lige efter nytår blev den nye 

bekendtgørelse om Ph.D.-uddannelserne ved Universiteterne vedtaget, se:

http://www.ubst.dk/lovgivning/forskeruddannelse-ph-d .

Dette resulterede i en omorganisering og etablering af bl.a. FP4 Hæmatologi. Styregruppen for FP4, Peter Hokland og 

jeg var til møde med Ph.D. skoleleder Professor Michael Mulvany herom oktober 2007 (se Bilag 1). Yderligere 

information kan fås på: http://www.health.au.dk/forskeruddannelsen .

Denne lovgivningsmæssige ændring er blevet til efter den nationale evaluering af ph.d.-uddannelsen, der fandt sted i 

2006, og har haft stor betydning for organiseringen af ph.d.-uddannelsen. Det er nu lovgivningsmæssigt bestemt at 

ph.d.-uddannelsen skal organiseres i Ph.d.-skoler, og at de tidligere nationale forskerskoler skal fortsætte som forsker-

uddannelsesprogrammer – dog uden at kunne søge om stipendiebevillinger igennem Forsknings- og Innovations-

styrelsen.
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Overordnet forstår jeg det således at FP4 er indlejret i eller er en del af DHF – hvilket i praksis giver os en plads i Ph.D. 

udvalget ved det Sundhedsvidenskabelige Fakultet Aarhus Universitet. Hans Johnsen er medlem og Peter Hokland 

suppleant og vi har foreslået at bestyrelsen er en del af FP4s styregruppe.

På Københavns Universitet er forholdene en smule anderledes. Den 13. december blev der, i overensstemmelse med 

ovenstående, oprettet en Ph.D. skole ved det Sundhedsvidenskabelige fakultet, hvortil er knyttet alle 

Forskeruddannelses Programmer (FUPer) og FUP hæmatologi er i den forbindelse inviteret med i SUNDs Ph.d.-skoles 

Forskeruddannelsesstrategiske Udvalg. I overensstemmelse med forretningsordenen (Bilag 2) vil jeg foreslå at Niels 

Borregård deltager i disse møder, suppleret af Hans Hasselbalch.  

På Syddansk Universitet er det uklart for mig om der er en afklaring på Ph.D. skolens organisering, dog eksisterer der 

Forskeruddannelsesprogrammer beskrevet på hjemmesiden. I øvrigt har jeg modtaget en anmodning fra Hæmatologisk 

afdeling OUH, som ønsker forskningsleder Niels Abildgård indtræder i bestyrelsen, som SDUs repræsentant indtil 

professoratet bliver genbesat. Jeg vil anbefale at vi accepterer ønsket, for at bevare kontakt til SDU.

ad 2) Forsknings- og Innovationsstyrelsen indkalder NU ansøgninger om støtte til 330 nye 

samfinansierede Ph.D.-stipendier inden for alle fagområder. I slutningen af april måned skal der i 

forbindelse med ansøgningen foreligge en detaljeret beskrivelse af Forskerskolen, hvor der skal

lægges vægt på, at beskrive skolens flerdimensionale struktur, samt de temaer indenfor hvilke der 

ønskes etableret Ph.D. projekter. Det blev aftalt at udfærdige ansøgningen med 3-4 temaer eller 

fagområder. Planen er at søge om 10 stipendier indenfor det hæmatologiske felt. 

Af hensyn til ansøgningen er det vigtigt via hjemmesiden at informere alle vejlederne i specialet, 

samtidig med at i) alle Ph.D. studerende i specialet registreres via hjemmesiden, ii) der etableres

kursustilbud og iii) planlægges årstidskurser.

Hans Johnsen indvilligede i at give en sammenfatning af sidste års tildeling af stipendier til DHF (se 

nedenfor*).     

Bemærkninger og bilag: 
De aktuelt udbudte samfinansierede stipendier kan søges af faglige ledere af navngivne forskeruddannelsesprogrammer 

(tidligere betegnet forskerskoler) på danske ph.d.-gradsgivende institutioner. Et forskeruddannelsesprogram er et fagligt 

fokuseret samarbejde, der normalt indbefatter flere institutter/centre og/eller institutioner og eventuelt andre partnere, 

herunder internationale. Man kan ikke søge individuelt, og der kan ikke søges om støtte til navngivne kandidater eller 

specifikke projekter (Bilag 3 Opslag).

Det betyder at vi skal vælge 3-4 temaer, f.eks. Biomarkører og Patogeneseforskning; Diagnostik og 

Sygdomsklassifikation med nye teknologier; Individualiseret behandling; Epidemiologisk Hæmatologi?
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Ansøgningen om 9-12 stipendier kunne så bruges til at få udmøntet Lægemiddelindustriens positive indstilling fra 

tidligere.

*Samfinansierede stipendier blev i 2007 ansøgt af fakultetet, via projekter som var baseret enten på etablerede 

forskerskoler eller de nye forskeruddannelses-programmer. I november 2007 fik Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

tildelt midler til 36 samfinansierede stipendier fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen. Oprindeligt modtog fakultetet 

68 ansøgninger fra de projektansvarlige, hvoraf der uafhængig af vores prioritering blev udvalgt 36 som indgik i den 

efterfølgende ansøgningsrunde om stipendierne fra FI. P Resultatet af udvælgelsen resulterede i at Torben Plesners 

forslag blev tildelt støtte fra Aarhus Universitet (se Bilag 4 Listen over samfinansierede stipendier) - og Hans E Johnsen 

har senere indvilliget i at være vejleder fra Aarhus Universitet. Efterfølgende er nogle af de 36 projekter, der havde fået 

tildelt midler fra FI bortfaldet pga. manglende medfinansiering fra den eksterne part eller bortfald af samarbejdspartnere 

i projektet. DHFs næstprioriterede projekt (#52), som var en af de 5 højst placerede på prioriteringslisten lige under de 

som primært blev fremsendt til FI, blev derfor opslået (Bilag 5 Genopslag). Til dette er der kommet 5 ansøgninger, som 

den 14.4.2008 vil blive fremsendt til DHFs bestyrelse mhp valg af stipendiat medfinansieret af Hæmatologisk afdeling 

Aalborg Sygehus.

ad 3) Der skal udarbejdes et kursusprogram og en uddannelsesplan for Forskerskolen til efteråret. 

Vi vil gøre brug af det forslag der var under forberedelse efteråret 2007 omkring ”Biomarkører og 

Prognostiske Variabler”. Jeg foreslår at vi overvejer ”Nye Teknologier og Dyremodeller”, ”Ny 

Diagnostik og Sygdomsklassifikation” og selvfølgelig andre temaer.

Bemærkninger og bilag: Jeg vil bede om at alle overvejer mulighederne og ikke mindst undervisere, som kan 

inviteres - meld gerne tilbage indenfor de nærmeste dage. Vi har ikke brugt af vores bevilling til at holde kurser, og vi 

har yderligere mulighed for at få støtte fra Aarhus Universitet afhængig af tilmeldte studenter.

Foreslår brug af Aarhus Universitets Kursuscenter på Sandbjerg Gods ved Sønderborg og Vilvorde Kursuscenter i 

København? Hvem vil være kursusledere?

ad 4) Intet

Bemærkninger og bilag: Sekretariatet vil i forbindelse med udfærdigelse af ansøgningsforslag, tage kontakt til de 

firmaer som har været positive overfor støtte til forskerskolen, mhp et overblik over mulighederne for medfinansiering

ifm den aktuelle ansøgning. 

ad 5) Næste telefonmøde er mandag d. 21. april kl. 16.00, med opringning til 90 90 90 90 og 

indtastning af kode 9932 68 73 inden kl. 16!
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